que a relação, com vínculos afetivos, entre seres humanos e outras espécies

do reino animal aconteceu primeiramente com os lobos. Esses começaram a

andar  atrás  dos  homens  para  aproveitar  os  restos  de  comida  que  eram

deixados para trás, há cerca de 11.000 (onze mil) anos. Naturalmente, esses

animais selvagens perceberam que, ao lado das tribos, teriam alimento fácil e

passaram a dividir o território com os humanos. 

A tribo,  por  sua  vez,  estava  mais  protegida  dos  ataques  de  outros

predadores, o que permitiu a aproximação.